
ervenec 2006

 RO NÍK 10
ÍSLO 7

LIST OB AN  VÝPRACHTIC, KOBURKU A VALTE IC

Zprávy z radnice 

Vážení p átelé, 

dovolte nám, abychom Vás op t poinformovali o d ní v naší obci 
v m síci ervenci.  
Zam stnanci obce provád li úklid v obci, ezali palivové d evo a 
odstra ovali škody na obecním majetku. Došlo k poškození hou
pa ky a lávky na d tském h išti v míst  „U Drti e“ (Sázavské 
údolí).
Nejv tším problémem v sou asné dob  je velký nár st objemu 
komunálního odpadu. Za uplynulý m síc se jednalo  nejmén  o 
15 t komunálního odpadu, který se svážel z míst, které se 
nacházejí poblíž autobusových zastávek (fara, k ižovatka u Ko
várny, Koburk). Je jasné, že každý z Vás, ob an  Výprachtic, kte
rý má popelnici, nemá pot ebu vozit komunální odpad jinam. Ná
r st množství komunálního odpadu nás mrzí. Uvedené se projeví 
zvýšením poplatku za komunální odpad. Pro zajímavost za jarní 
svoz objemového a nebezpe ného odpadu zaplatila obec Výprach
tice p es 70 tis. K . Z výše uvedeného vyplývá, že obec vynaloží 
v tomto roce na likvidaci komunálního odpadu podstatn  vyšší 
ástku, než tomu bylo v roce uplynulém. Pokud máme všichni 

zájem na tom, abychom nemuseli ze svého platit za komunální 
odpad více než je nezbytn  pot ebné, m li bychom se více zajímat 
o to, pro  dochází k výraznému nár stu objemu komunálního 
odpadu.
Domníváme se, že bychom se m li více zam it na osoby, které 
projížd jí naší obcí ve sm ru z enkovic, od Lanškrouna i odjinud 
a sv j komunální odpad ukládají ve Výprachticích, aniž by za 
jeho likvidaci zaplatili. Bude nutné tyto, z ejm  chalupá e z okol
ních vesnic, d razn  upozornit, aby si sv j odpad odvezli a ulo
žili tam, kde za jeho likvidaci platí poplatky. Vás všechny ostatní 
bychom cht li poprosit, abyste komunální odpad lépe t ídili. Ne
m žeme si totiž dovolit, aby do svozu komunálního odpadu byl 
za azován odpad, který se musí t ídit (papír, železo, plasty, 
sm sné plasty, barevné kovy, sklo apod.). Totéž se týká odpadu, 

který lze likvidovat jinak (starou sk í  je možné po ezat a spálit 
v kotli). Musíme si totiž uv domit, že za likvidaci tuny komu
nálního odpadu platíme 1.800,  K  a více. Tato ástka se každo
ro n  zvyšuje, nebo  provozovatelé skládek musí provád t další 
opat ení k jejich modernizaci, což s sebou nese další náklady. 
Nemusíme Vám vysv tlovat, že náklady na rozší ení skládek ko
munálního odpadu, p ípadn  na jejich modernizaci, nejsou za
nedbatelné. Rovn ž v d sledku rostoucích cen pohonných hmot 
se zvyšují náklady na dopravu.  
Abychom se nezabývali pouze komunálním odpadem a jeho uklá
dáním, m li bychom ješt  zmínit, že obec p ipravuje pod ezání 
zdiva a opravu kapli ky na „Hald “ a pod ezání zdiva kulturního 
domu „U Jána“. Sm rem od silnice voda zatéká do zdiva a na 
vnit ních omítkách sálu jsou viditelné stopy vlhkosti, která vzlí
ná až k radiátor m. Je rovn ž pot ebné opravit st echy na obec
ních budovách a další majetek, který obec vlastní a který opravu 
pot ebuje. O všech opravách a dalších akcích Vás budeme pr
b žn  informovat. Obec získala ur ité prost edky od pojiš ovny, 
za které se budeme snažit poškozené st echy opravit.    
Na záv r nám dovolte, abychom se zmínili o velkém úsilí našeho 
pana fará e Mgr. Ivo Kvapila. Vid t tohoto kn ze naší farnosti 
tém  každodenn  v montérkách není v jeho p ípad  žádná vzá
cnost. To, že se mu jeho práce da í, je již nyní na opravovaném 
farním kostele „Prom n ní pán “ vid t. Prosíme proto Vás  
všechny, kdo m žete, abyste našemu panu fará i v jeho úsilí po
mohli. Když jsme se panu fará i snažili vyjád it pod kování, 
odv til skromn : „Vždy  já vlastn  nic ned lám“. Víme ze zkuše
ností, že ne vždy a každý z nás se takto staví ke svým zásluhám. 
Ur it  je to však pro nás všechny ur itá inspirace. Pane fará i
víme, že si pod kování zasloužíte. 
Pod kování si rovn ž zaslouží každý, kdo p i oprav  našeho kos
tela p iložil ruku k dílu. 

Zastupitelstvo obce Výprachtice 

Kosmetika a masáže 
Jitka Mat jková

Výprachtice 175

605 765 016 

KOSMETIKA
 -  ošet ení pleti p írodní kosmetikou 

- regenera ní kosmetické masáže 
- trvalá na asy 

- barvení as a obo í,
slavnostní lí ení, poradenství, 

epilace chloupk

MASÁŽE
     -  sportovní a rekondi ní masáže 

s použitím aromaterapie 

LETNÍ AKCE - NOVINKY 

SKO ICOVÉ  ZÁBALY
- podporují tok lymfy v k ži a tím  
napomáhají odstranit tzv. pom r
k ž. celulitidy, navíc díky proh átí

odbourávají tukové polštá ky
v podkoží 

UŠNÍ SVÍCE 
 - relaxa ní a nenásilná metoda 

išt ní ušních kanálk , pomoc p i
migrénách, astém nachlazení



Y
ervenec 2006        Výprachtické noviny

2 ro ník 10, íslo 7

   Zprávy, informace, sd lení   SPOZ oznamuje

OZNÁMENÍ

ESKÁ POŠTA, s. p. 
si dovoluje oznámit, že s platností od 
1. ervence 2006 došlo k úprav  hodin
pro ve ejnost na provozovn  pošty
ve Výprachticích následovn :

POND LÍ 08.00 - 11.00 13.00 - 15.30 

ÚTERÝ 08.00 - 11.00 zav eno  

ST EDA 08.00 - 11.00 13.00 - 15.30 16.00 - 16.30 

TVRTEK 08.00 - 11.00 13.00 - 15.30  

PÁTEK 08.00 - 11.00 13.00 - 15.30 

Tato zm na je vyvolána následujícími d vody:

pot ebou dalšího zrychlení dob dopravy poštovních zásilek - 
všechny zásilky p ijaté do 15.30 hodin budou tentýž den vy-
praveny k poštovní doprav
nutností na minimální míru omezit p ípady uzavírání pošty 
z d vod  školení a návšt v léka  našimi zam stnanci - 
k t mto ú el m bude využíváno úterního odpoledního uza-
v ení pošty. 

P i stanovení výše uvedeného rozsahu hodin pro ve ejnost jsme 
vycházeli v maximální mí e ze znalostí místních podmínek - po-
ptávce po poštovních službách v konkrétních hodinách a do-
pravním spojení. Ve st edu pak zachováváme delší provozní do-
bu pro p ípad, že by si n který z klient  nemohl vy ídit své poš-
tovní záležitosti v nov  stanovených hodinách. Uvedené p eru-
šení této doby je však nutné proto, aby, jak uvedeno výše, veške-
ré zásilky p ijaté do 15.30 hod. mohly být vypraveny. 
V íme, že tuto zm nu p ijmete a se službami eské pošty, s. p. 
budete nadále spokojeni. 

V srpnu budou oslavovat

Jana Hejlová  Výprachtice 205 60 let 

Josef Krátký Výprachtice 5 60 let 

Stanislav Lerch Koburk 10 70 let 

Alžb ta Krátká Výprachtice 238 75 let 

n[
Vítejte mezi námi

20. ervna 2006 se narodila 

Lucie Krobotová Výprachtice 261

28. ervna 2006 se narodil 

Radim Kašpar Výprachtice 287 

Rozlou ili jsme se

Marie Moravcová
Výprachtice 110 

Zem ela 9. kv tna 2006 ve v ku 76 let. 

Antonín Katzer
Výprachtice 265 

Zem el 14. kv tna 2006 ve v ku 79 let. 

Kulturní akce 
v jablonném nad orlicí 

kino
3. srpna - tvrtek v 1930 hod. 

SCARY MOVIE 4 
film USA - mládeži p ístupný

10. srpna - tvrtek v 1930 hod. 
LEMRA LÍNÁ 

film USA - p ístupný od 12 let

17. srpna - tvrtek v 1930 hod. 
VŠECHNO NEJLEPŠÍ 

film R - mládeži p ístupný

21. srpna - pond lí v 1930 hod. 
AUTA

film USA - mládeži p ístupný

24. srpna - tvrtek v 1930 hod. 
Ú ASTNÍCI ZÁJEZDU 

film R - mládeži p ístupný

28. srpna - pond lí v 1930 hod. 
X-MEN - POSLEDNÍ VZDOR 
film USA - mládeži p ístupný

31. srpna - tvrtek v 1930 hod. 
SATAN P ICHÁZÍ

film USA - p ístupný od 15 let

‡fl

SPORT
5. srpna - sobota od 1300 hod. 

TURNAJ STARÝCH PÁN
na stadionu po ádá fotbalový oddíl 

‡fl

hudba

8. srpna - úterý v 1900 hod. 
SOLIDEO

koncert vokální hudby 
v kostele sv. Bartolom je

‡fl

pou

25. srpna - pátek ve 2000 hod. 
POU OVÁ ZÁBAVA

stadion fotbalového oddílu 

25. až 27. srpna - pátek až ned le
JABLONSKÁ POU

fifl



Výprachtické noviny ervenec 2006

ro ník 10, íslo 7  3Y
Zprávy z prázdninové školy

Pohádkový les 

Trasu vyty ili a úkoly pro své mladší spolužáky p ipravili žáci 9. t í-
dy. Po así také vyšlo, našt stí nezapršelo, i když ráno to vypadalo, 
že za ne pršet každou chvilku.     
Naše pod kování pat í firmám, které p isp li finan ní ástkou 
nebo „naturáliemi“ ke zdaru d tského dne - tradi ního „Pohád-
kového lesa“, který se uskute nil dne 29. 6. 2006. 
D kujeme následujícím sponzor m:

OEZ, s. r. o., provoz Výprachtice 
D eva ská výroba, David Petr, Výprachtice 
Agrospol, s. r. o., Výprachtice 
Záme nictví OVAZ Merta, Výprachtice 
Potraviny  Magda Vaní ková, Výprachtice 

Výsledky ankety - za átek vyu ování 2006/2007 

V posledním týdnu minulého školního roku dostali rodi e žák
naší školy a rodi e budoucích prv á k  anketní lístky, ve kterých 
se m li vyjád it k za átku vyu ování. Podle psychologických vý-
zkum  je doporu ováno d tem za ít s aktivní inností po osmé 
hodin . Vzhledem k tomu, že škola není závislá na autobusových 
spojích, navrhli jsme rodi m t i možnosti. 

1. ponechat za átek na 7.30 hodin, 
2. posun na 7.45 hodin, 
3. posun na 8.00 hodin, 

s tím, že o stejnou dobu se samoz ejm  posune i konec vyu o-
vání.
Ze 106 vydaných anketních lístk  se vrátilo 62. U t ch, co se ne-
vyjád ili p edpokládáme, že jim je za átek vyu ování lhostejný. 
Z vrácených lístk : 1.  55  hlas  7.30 hodin 
 2.  3  hlasy 7.45 hodin 
 3.  4  hlasy 8.00 hodin. 
Za átek vyu ování tedy z stává ve školním roce 2006/2007 v 7.30 
hodin. Prvním vyu ovacím dnem je pond lí 4. zá í 2006. 

PEDAGOGICKÝ SBOR ŠKOLNÍHO ROKU 2005/2006
Zadní ada zleva: Mgr. Petr Fiebiger ( editel), Ing. Milena Bártová, 

Mgr. Ji í Formánek, Jana Langerová, Alena Nožková. 

P ední ada zleva: Stanislava Vaní ková DiS., Mgr. Jana Pazderová, 
Mgr. Hana Katzerová, Mgr. Eugenie Daj ová,

Mgr. Daniela Smejkalová

PROVOZNÍ ZAM STNANCI ŠKOLY
Zleva: V ra Neradová, Ladislava Hegrová, Jaroslava Skalová, 

Aleš Purkert, V ra K enková, Michaela Chládková,  
Mgr. Petr Fiebiger ( editel)

PEDAGOGICKÝ SBOR 
A ŽÁCI 9. T ÍDY

Žáci 9. t ídy zleva:
Jakub Jure ko

Ladislav Kaplan
Šárka Houdková

Zde ka Katzerová
Tereza Kubínová

Lucie Holubá ová
Simona Hálová

Romana Pavlíková
Martin Chládek

Filip Hajzler

ležící:
Jan Dušek

Stránku p ipravil:
Mgr. Petr Fiebiger

Foto: archív školy



Y
ervenec 2006        Výprachtické noviny

4 ro ník 10, íslo 7

Zprávy ze sportu 

TURNAJ V MALÉ KOPANÉ  

- 5. RO NÍK MEMORIÁLU ZDE KA FAJTA 

Jako každoro n  i letos se na h išti pod kostelem sešlo z okol-
ních vesnic pod Bukovou horou p t družstev, aby zm ila své síly 
v malé kopané. Výkop letošního ro níku se uskute nil v sobotu 
22. ervence v 11 hodin dopoledne. Ú astníky turnaje byla druž-
stva Byst ece, enkovic, Horních He manic, Jamného nad Orlicí a 
domácí Dynamit Výprachtice.
Domácí družstvo bylo zna n  oslabeno neú astí hrá  základní-
ho kádru, kte í se museli v novat jiné, nemén  významné udá-
losti rodinného charakteru. Ze stejných d vod  nepodpo il do-
mácí hrá e radou a povzbuzením ani kou  družstva. Dres Dyna-
mitu oblékl i starosta TJ Sokol Výprachtic, Jirka Kulhánek, aby fy-
zicky a moráln  podpo il domácí. P esto se nepoda ilo udržet pu-
tovní pohár turnaje doma a na celý rok si ho odvezli borci 
z Byst ece. Kone né po adí a výsledky zápas  dokládá tabulka. 
Atmosféru turnajovou i poturnajovou p ibližují fotografické mo-
mentky.

5. RO NÍK 
MEMORIÁLU
ZDE KA
FAJTA

VÝ
P

R
A

C
H

TI
C

E

H
. H

E
M

A
N

IC
E 

EN
K

O
VI

C
E 

JA
M

N
É 

N
. O

. 

B
YS

T
EC

B
O

D
Y 

P
O

A
D

Í

VÝPRACHTICE  1:0 1:1 2:2 0:3 5 33.
H. HE MANICE 0:1  1:4 2:0 0:6 3 44.

ENKOVICE 1:1 4:1  4:1 2:2 7 22.
JAMNÉ N. O. 2:2 0:2 1:4  1:3 1 55.
BYST EC 3:0 6:0 2:2 3:1  10 11.

TJ Sokol Výprachtice, 
oddíl malé kopané 

HRÁLO SE NAPLNO A ZE VŠECH SIL 
Ze zápasu enkovice vers. Horní He manice.

LETOŠNÍ SESTAVA DYNAMITU VÝPRACHTICE 

VEDRO A VYSOKÉ SPORTOVNÍ NASAZENÍ 
VYKONALY SVÉ 

O BODY SE BOJOVALO TVRD
Ze zápasu Byst ec vers. Jamné nad Orlicí. 

PODTRŽENO A SE TENO: LETOS TO VYHRÁLA BYST EC
A VYPILO SE TOHO TAKY DOST … 

… A TAHLE TU 
NAKONEC ZBYLA 

NEDOPITÁ



Výprachtické noviny ervenec 2006

ro ník 10, íslo 7  5Y
Zpráva o valte ických zajímavostech

POZDRAV Z VALTE IC - V ECHÁCH 

GRUSS AUS NEUDORF - IN BÖHMEN 

Pohlednice jsou zrcadlem spole nosti, a proto i sv dectvím o 
nich. Slavná historie pohlednic za ala prý tím, že 16. ervence 
roku 1870 poslal oldenburský knihkupec a tiska  Schwartz své 
tchýni a tchánovi  bylo to v dob  prusko francouzské války  po
hlednici s obrázkem vojáka u kanónu. 
Na starých pohledech našich vesnic se snažili jejich tv rci, foto
grafové, hlavn  profesionálové a amaté i, zachytit denní život 
v obci.  Vedle snímk  konstantních, jimiž bývá zpravidla historic

ká dominanta obce kostel, škola, fara, hospoda, zachycovali 
tv rci také co se poslední rok v obci vytvo ilo a prostý život ves
ni an , ímž nám zanechávali spoustu snímk , jež mají dnes 
dokumentární cenu. 

Na p ti pohlednicích Gruss aus Neudorf zachytili obec Valte ice
z p elomu let 1900  1903 ze t í r zných stran p i pohledu na 
kostel „Povýšení sv. K íže“ v okolí známí fotografové F. Salfický 
aus Schildberg (ze Štít ), Brix and Krobot aus Schildberg,  J. Wal
ter aus Grulich (z Králík).  

OTISK PE ET  SAMOSTATNÉ VSI  
NEUDORF (VALTE ICE)

Popis otisku pe et : Ve štít  zdobeném po stra-
 nách rokaji, uprost ed strom, vpravo od n j po-
 stava obrácená ke stromu, která drží v rukou se-
 keru. Vlevo vedle stromu budova s v ži kou.

(Pokra ování na stran  6.) 



Výprachtické noviny 
Ro ník: 10 íslo: 7 Po et stran: 6 Po et výtisk : 430 ks 
Uzáv rka: 15. ervence 2006 Vyšlo: ervenec 2006  Uzáv rka p íštího ísla: 15. srpna 2006
Vydavatel: Obec Výprachtice Redak ní rada: JUDr. Miroslav Stejskal, Jana Skalická 
Toto íslo VN obsahuje lánky dodané redak ní radou a lánky s redak ní radou konzultované.   
Tiskne: TG TISK s. r. o., 5. kv tna 1010, 563 01 Lanškroun, tel.: 465 322 270 Vychází 1x m sí n  zdarma

Zpráva o valte ických zajímavostech

(Pokra ování ze strany 5.) 

Šestá pohlednice s motivem hospody majitele Jos. 
Moravce je zhotovena v N mecku. P edtím v tomto 
dom  byla eská škola. Na pohlednicích není za
chycena jedna ást obce Valte ic, kdy tuto nazývá
me „U Šmajer “. Jedná se o ást obce podél potoka 
ve sm ru k Výprachticím. Pouze z ústního vypráv
ní vím, že má ješt  existovat jedna pohlednice, ma
lovaná barevná litografie.  
V sou asnosti samostatná pohlednice neexistuje. 
Pouze na jedné pohlednici Výprachtic je vyobrazen 
valte ický kostel a ást obce. V ím, že pohled na 
Valte ice p ed sto lety je stejn  tak p kný jako na 
Valte ice sou asné. 

Text a snímky  
starých pohlednic p ipravil

Bc. Ji í Vogel 

P ípravný výbor Ob anského sdružení NAŠE VÝPRACHTICE 
si dovoluje pozvat ob any na ustavující sch zi, která se bude konat 

v pátek 18. srpna 2006 v 19.00 hodin v hostinci „U mostu“.

Zájemc m o lenství budou k dispozici p ihlášky. lenem sdružení se m že stát fyzická osoba starší 15 let, bydlišt  v ob-
ci Výprachtice není podmínkou. Znamená to, že lenem m že být kterýkoliv ob an R (nap . ob ané okolních vesnic a 
m st, majitelé rekrea ních objekt  v obci a okolí, rodáci … ).  
Ob anské sdružení NAŠE VÝPRACHTICE bylo zaregistrováno dne 9. 6. 2006 pod j. VS/1-1/64448/06-R Ministerstvem vnitra 

R. Sdružení bylo založeno ob any Výprachtic jako reakce na zám r postavit v blízkosti obce v trnou elektrárnu. Jsme 
p esv d eni, že tato stavba nebude pro obec p ínosem nejen z hlediska ochrany krajiny a p írody. Cílem ob anského
sdružení však není jen vést polemiku o výhodnosti i nedostatcích v trných elektráren obecn . Chceme svou inností
chránit zdejší krajinu a p írodu zejména p ed takovými projekty, jejichž budoucí využití nebude pro obec a její ob any 
reálným p ínosem.   
Bližší informace o Ob anském sdružení NAŠE VÝPRACHTICE je možné získat na tel. íslech 465 391 116 nebo 604 573 226. 

P ípravný výbor
Ob anského sdružení NAŠE VÝPRACHTICE 


